Ἀνειλεῖν βιβλίον δι' ἐνὸς ἡ, πάκιστον· ἀλλὰ διὰ τῶν δύο, ἀνείλλειν.^{α)} †)

a) Exhibuit h. l. ut in Ed. Vasc. legitur, nisi quod pro ἀνειλλεῖν scripti εἰναιλλεῖν h. c. ἀνείλλειν. Nunnesius edidit — διὰ τοῦ ἐπέρου ἡ ἀνείλλειν, ἀλλὰ διὰ τῶν δύων εἰναιλλεῖν.

†) Acumen Phrynichi in eo, quod εἰλεῖν pro volvere, ἀνειλεῖν pro revolve: εἴλειν pro vincire, constringere, claudere; ἀνείλλειν pro solvere, aperire sumserit, idque in βιβλίοις, non in volumine; εἴλειν et ἄλλειν non differunt graece. Paus. Illud acumen commenticium est; Phrynichus enim non significatum sed scribendi rationem distinguist. Idem in App. Soph. p. 19. Ἀνείλλειν βιβλίον: οἱ μὲν ἄλλοι περισπώσι τὴν λέξιν καὶ δι' ἐνὸς ἡ γράφουσι· οἱ δὲ ὄττικοὶ παροξύνονται καὶ διὰ δυοῖν ἡ γράφουσιν. οὕτω καὶ τὸ ἔξιλειν. Haec antiquior scriptura ea aetate, qua codices nostri confecti sunt, in tantam venerat oblivionem, ut librarii ubique fere in ejus locum εἴλειν et ἀνειλεῖν substituerent; quod si iis locis fecerunt, quorum genuinam scripturam Grammatici servarunt, ut in Platone Timaeus Sophista, v. Rubnk. p. 34. quidni eos idem in aliis quoque fecisse suspicemur? Συνειλοῦντο Xenoph. Hell. VII. 2.8. οὐκ ἀποκέπονται, ἀλλ' αὐτοῦ ἀνειλοῦνται Aristot. H. An. X. 27. 47. εἰλούμενη Hermes Stob. Ecl. Ph. I. 4, 52. οἱ πρὸς τὰς δίκας εἰλούμενοι, rabulae, Maxim. Tigr. XXVIII. 58. (Simillime Plutarch. V. Phoc. XVI. 17. τῶν εἰωθότων κυλινδεῖσθαι περὶ τὴν Ἡλιαν. καὶ συνοφαντεῖν.) περιειλεῖν Xenoph. Anab. IV. 5. 56. In obliquis temporibus non alia forma uti licet; ἀνειληθέντες οἱ το γωρίον Thucyd. VII. c. 80. sive potius συνειληθέντες; nām ἀνειλῆσαι in re militari aliam habet significationem a Lexicographis praetermissam, ut v. c. ἀνειλῆσαι τοὺς πολεμίους Philostr. V. Apoll. II. 11, 59. a quo non multum distat ἔξειλσσειν τινά Eurip. Herc. Fur. 977. Volumen explicare ἀνειλῆσαι τὸ γραμματίδιον dicitur Plutarch. Consol. ad Apoll. p. 537. T. VII. et frequentius ἀνειλίττειν τὸ γράμμα, τὸ γραμματεῖον, τὸ βιβλίον Lucian. adv. Indoct. c. XXVII. 27. T. 8. Aeschin. Epist. IV. 669. Zosim. Hist. II. 56. Socrat. H. Eccl. VII. 46. 394. τοὺς θησαυρούς, οὓς ἐν βιβλίοις κατέλιπον Xenoph. Memm. I. 6. 14. φιλοσοφίας δόγματα Philo de Vit. Mos. p. 610. B. λαβυρίθοντος σοφίας Aristid. Or. I.

*Πιοῦμαι σὺν τῷ ὑ λέγων, οὐκ ὄρθῶς ἐρεῖς. πίομαι
γάρ ἔστι τὸ ἀρχαῖον, καὶ πιόμενος, ἀνεν τοῦ ὑ.
Διων δὲ ὁ φιλόσοφος σὺν τῷ ὑ λέγων ἀμαρτάνει.†)*

79. T. I. Rarius est ἔξειλῆσαι τὴν βιβλὸν Lucian. Merc. Cond. 41. p. 265. et ἔξειλίττειν Synes. Encom. Calv. p. 84. sed affinius ei, quod ἡ κοινολογία frequentat, ἐκτυλίσσειν. Contrarium vero κατειλεῖν βιβλίον Lucian. Alex. XX. p. 58. Apud Paus. VIII. 23. τελαιῶν τὸν μηδὸν κατειλημένον et IX. 5. 9. σπαραγάνοις κατειλημένον, non definiam, utrum κατειλημένον, quod Facius restituit VIII. 8., an κατειλημένον praestet, ut κατειλέξαι X. 52. *) et περιειλημένος IX. 59. quo tendit vetus lectio κατειλημένον X. 55. et Plutarch. V. Demosth. c. 24. τανίσαις κατὰ τὸν τραχῆλον κατειλέξαμενος; ac dubites etiam, utrum IV. 26. pro ἐπελύντῳ ὥσπερ τὰ βιβλία cum Sylburgio ἐπειλητο, an cum Kuhnio ἐπειλητῳ praeferas. Sed quod eidem Sylburgio et postea Toupio in Suid. T. I. p. 166. in opinionem venerat, ἐπειλυτο scribendum esse, id poesi proprius est, ut in hac ipsa formula: μὴ ταρψ Ἡ ακλείτου ἐπ' ὄμφαλὸν εἴλνε βιβλὸν Epigr. ἀδεσπ. DXVII. Pro εἴλειν, quod Piersonus pluribus locis excitavit ad Moer. p. 145., non laudo, quod Brunckius Aristoph. Nub. 761. ἔλλειν edidit, recentiorem formam a codice oblatam; ἔνείλλειν adhuc legitur in Thucyd. II. 76. et ἔγνατείλλειν in duobus Codd. Hippocratis de Morb. Mul. II. 75, 839. C. ἀνείλλεσθαι Suidas pro συστρέψεσθαι assert, cui posteriores vocalem praeconantem subtraxerunt, ut νείσσομαι, νίσσομαι, diphthongo ante consonam duplicatam obscurius subtinniente, v. Etym. M. s. κρείσσων et hoc aliquanto pleniora Gudianum et Zonarae T. I. 694. Εἰλόμενοι Quint. Cal. III. 420. συνείλόμενος Hesychius. Aristum συνείλας idem, et Suidas περιειλάμενος commemorat. Si quis autem miretur, de mutata ab Atticis vocali (ἀνείλλειν pro ἀνείλειν) non admoneri lectores, pari brevitate infra Phrynicus ἀλήλιπται pro ἡλειπται, geminata syllaba priore, scribendum esse dicit, non addens etiam illud, tertiam breviari.